GR Nr. 98/226

Auszug
aus dem Protokoll des Stadtrates von Ziirich

vom 30. September 1998

———————

1739. Schriftliche Anfrage von Maya Bumi-Wenger und Rolf
Kuhn iiber die sprachliche Gleichstellung von Frau und Mann. Am
8. Juli 1998 reichten Gemeinderiitin Maya Burri-Wenger (SP) und Gemeinderat Rolf Kuhn (SP) folgende Schriftliche Anfrage GR
Nr. 98/226 ein:

Letzte Woche erhielten die Mitglieder des Gemeinderates die «Programmschwerpunkte des Stadtrates von Ziirich flir die Lagislatwrperiode 1998 bis 2002» (PSCHP) zugestellt. In derselben Ratspost fand sich zudem das «Regiement ftir die sprachiiche Gleichstellungr, worin es wartlich heisst: In behdrdlichen Texten (Briefen, Informationsbroschiiren, Merkblitiern, Berichten, Geschiftsordnungen, Reglementen, Weisungen, Verordnungen, Formularen, Arbeitszeugnissen, Ausweispapieren usw.) sind Frauen und Minner sprachlich gleichberechtigt zu behandeln ... Die maskuline Form einer Personenbezeichnung wird ausschiiesslich zur Bezeichnung von Minnern verwendet (Art. [ und 2).

Bedauerlicherweise enthatten die PSCHP selber eine betréichtliche Anzahl solcher rein maskuliner Personenbezeichnungen:

«Der Stadtrat misst ... der Verbesserung der Sicherheit und des Sicherheitsgefithls von Bewohnern wie Besuchern (Arbeits-, Finkaufs- und Freizeitpendler, Kongressteilnehmer, Touristen usw.) ein grosses Gewicht bei», lautet beispielsweise ein - hier stellvertretend fiir weitere Textstellen zitierter — Satz
{PSCHPp. )

Aber auch in anderen stidtischen Publikationen werden die Bestimmungen des Reglements hiiufig missachtet. Zum Beispiel in

— Jahresberichten von Stadtspitiilern und weiteren GUD-Institutionen, wo in sehr vielen Fillen lediglich von «Patienten» die Rede ist;

- Geschiifisberichten («Dije neue Abteilung (Netz> vereint Aufsichtsbeamte und Kontrolleure, dic in Serviceleiter und Kundenberater umbenannt wurden» usw.);

— Berichten von Preisgerichten wie denjenigen zum Ideenwettbewerb Limmatquai oder zum Gestaltungs-Wettbewerb Wallisellenstrasse («Besucher, «Verkehrsteilnehmens, «Passanten» usw.);

- Broschfiren, welche an Eltern schulpflichtiger Kinder abgegeben werden («Liebe Eltern, fhr eigenes beispielhafies Verhalten als Fussginger und als Fahrzeuglenker ist die beste Verkehrserziehung», «Wichtig: Jeder Zahnunfall sollte sofort dem Zahriarzt gemeldet werden! Er allein» usw.)

Anzumerken ist, dass die Auswahl der Beispiele rein zufillig erfolgte,

Im Zusammenhang mit obigen Ausfiihrungen bitten wir um die Beantwortung folgender Fragen:

1. Wie kam es dazu, dass die stadtritlichen PSCHP in einer Form publizieft wurden, welche den Anforderungen des Reglements flir die sprachliche Gleichstellung nicht in allen Teilen zu geniigen vermag? Wie lisst sich dies in Shulichen Fillen kilnftig vermeiden?

2. Wie gedenkt der Stadtrat den Bestimmungen des Reglements in stidtischen Publikationen Nachachtung zu verschaffen? Welche konkreten Massnahmen zieht er in Betracht, um zu verhindern, dass das Reglement lediglich toter Buchstabe bleibt?

Der Stadirat beantwortet die Anfrage wie folgt:

Vorgiingig zur Beantwortung der gestellien Fragen ist grundshtzlich festzuhalten, dass das vom Stadtrat bereits mit Beschluss Nr. 194 vom 26. Januar 1994 erlassene Reglement flir die sprachliche Gleichstellung (modifiziert durch StRB Nr, 1765 vom 11. September 1996) nach wie vor fiir séimtli(l:;ne behdrdlichen Texte Giiltigkeit besitzt. Das Reglement wurde in die Amtliche Sammlung aufgenommen und ist flir alle Departemente und Dienstabteilungen verbindlich. Ein Versand an den Gemeinderat mit der Ratspost — wie von den Anfragenden irrtiimlich angenommen - ist nicht erfolgt.

Zu Frage 1: Die «Programmschwerpunkte des Stadtrates von Ziirich fir die Legislaturperiode 1998 bis 2002» sind tatsichlich nicht durchgehend geschlechterneutral formuliert. Insbesondere entspricht die zitierte Stelle aus dem erwadhnten Grundsatzpapier nicht den Anforderungen des Reglements flir die sprachliche Gleichsteljung. Es handelt sich dabei aber keinesfalls um eine bewusste, gewolite oder gar vorsitzliche Unteslassung, sondern schlicht und einfach um einen Fehler. .

In der Schriftlichen Anfrage wird darauf hingewiesen, dass sich «eine betrichtliche Anzahl solcher rein maskuliner Personenbezeichnungen» in den «Programmschwerpunkten» befanden. Eine nochmalige Priifung ergab, dass lediglich drei weitere nur in der maskulinen Form verwendete Personenbezeichnungen bzw. zusammengesetzte Worter, deren erster Teil aus einer maskulinen Personenbezeichnung besteht, zu Beanstandungen Anlass gében kdnnten. Weitere «Verstisse» gegen das «Reglement fiir die sprachliche Gleichsteflung» konnten nicht gefunden werden. Zutreffend ist zudem, dass auch in anderen Texten der Stadtverwaltung bzw. der Stadt Ziirich die sprachliche Gleichstellung nicht immer vollumfiinglich realisiert worden ist. ’

Dafiir gibt es verschiedene Griinde. Sprachliche Gleichstellung -
und Verstiindlichkeit in Einklang zu bringen ist — vor allem unter Zeitdruck — nicht immer einfach. Zudem ist die Sensibilitit fiir die geschlechtergerechte Abfassung von Texten noch nicht bei allen Verfasserinnen/ Verfassern in ausreichendem Masse vorhanden. Bei Informationsbroschiiren, Berichten, Studien usw., die von externen Verfasserinnen/Vetfassern fiir die Stadt Zirich erstellt wurden, musste leider auch oft festgestellt werden, dass der sprachlichen Gleichstellung nicht geniigend Beachtung geschenkt worden ist.

Vermieden werden konnen solche Fehler, indem beim Schreiben, Redigieren und Korrigieren soicher Grundsatzpapiere kiinftig noch genaver auf die Einhaltung des Reglements fiir die sprachliche Gleichstellung geachtet wird.

Zn Frage 2: Dem Stadtrat ist die Gleichstellung der Geschlechter — auch in sprachlicher Hinsicht - ein Anliegen. Deshalb hat er am
21. September 1993 dem Vorschlag zugestimmt, im Biiro fiir die Gleichstellung von Frau und Mann drei Einsatzpldtze filr erwerbslose Fraven einzurichten, die sich im Rahmen des Projektes «Sprachwerkstatt» mit dem Thema «geschlechterneutrale Sprache» befassen.
Dieses Projekt beinhaltet eine departementsweise Uberpriifung der in der Stadtverwaltung verfassten Texte und erarbeitet zuhanden der Dienstabteilungen Vorschlige fiir geschlechterneutrale Formulierungen bei Neuauflagen. Die «Sprachwerkstatt» hat iiberdies zum Ziel, den Blick der Textautorinnen und -autoren beziiglich sprachlicher Ungleichbehandlungen zu schiirfen und ihnen Anregungen fiir die Formulierung kiinftiger Texte anzubieten.

Mittierweile hat die «Sprachwerkstatt» ihre Arbeit in sigben Departementen abgeschlossen. Dabei konnte festgestellt werden, dass das «Reglement fiir die sprachliche Gleichstellung» keineswegs nur «toter Buchstabe» ist: Die Sensibilisierung fiir einen geschlechtergerechten Sprachgebrauch hat in der Stadtverwaltung in den letzten
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Jahren stark zugenommen. Das Biiro fiir die Gleichstellung von Frau und Mann hat festgestelit, dass die Texte der Stadt Ziirich im Vergleich zu anderen Deutschschweizer Verwaltungen diesbeziiglich sehr fortschrittlich sind.

Es ist schiliesslich festzuhalten, dass der Wandel hin zu einem geschlechtergerechten Sprachgebrauch ein Prozess ist, der seine Zeit braucht. ’

Die Fachstelle fir Frauenfragen und das Personalamt haben im Kursprogramm der Stadtverwaltung, das jeweils nach Erscheinen allen Mitarbeitenden zugénglich gemacht wird, drei Kurse angeboten, in denen die sprachliche Gleichstellung bzw. die Umsetzung des geschlechtergerechten Sprachgebrauchs explizit bzw. zumindest unter anderem vermittelt wird.

Dabei ist zu erwdhnen, dass die unter dem Titel «Verwaltung» in den Ausbildungsprogrammen 1996 («Explizit ansprechen statt mitmeinen») und 1998 («Workshop: Geschlechtergerechter Sprachgebrauch in Verwaltungstexten») mangels Beteiligung nicht zustande gekommen sind,

Der unter dem Titel «Kommunikation» in den Jahren 1995 bis 1997 angebotene Kurs «Halbvoll oder halbleer? Gesagtes und Gemeintes bewusst gemacht», der sich nicht allein mit der sprachlichen Gleichstellung befasst, wurde hingegen sehr gut besucht.

Der zuletzt erwshnte Kurs fand vor allem aufgrund seiner methodisch-didaktischen Qualitfiten bzw. seines integrativen Ansatzes grossen Anklang, Es wird zu iiberlegen sein, inwieweit dieses Konzept auch flir die erstgenannten Kurse, die sich spezifisch mit dem geschlechtergerechten Sprachgebrauch auseinanderseizen, iibertragen werden sollte.

Im weiteren wird der Stadtschreiber die Departementssekretirinnen und -sekretdre anlisstich der nichsten gemeinsamen Konferenz nochmals an ihre Verpflichtung erinnern, in den Departementen dafiir besorgt zu sein, dass der Einhaltung der Bestimmungen im Regiement fiir die sprachliche Gleichstellung von seiten der Dienstabteitungen geniigend Nachachtung verschafft wird, bzw. den Verantwortlichen nochmals ausdriicklich nahelegen, das Schriftgut der Departemente und Dienstabteilungen beziiglich des geschlechtergerechten Sprachgebrauchs genauer zu kontrollieren.

Vor dem Stadtrate

der Stadtschreiber
Martin Brunner

